
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   219  DEL   15/12/2015  
Num. Prop.  2344 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Affidamento incarico professionale per relazione forestale finalizzata alla pulizia e messa
in sicurezza del sottobosco. - Smart CIG: Z5A1695321  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  .                                                         IL DIRIGENTE

Premesso che:

.  

-  con  determinazione  dirigenziale  n°  2105  del  03.12.2014  si  è  provveduto  approvare  il
progetto esecutivo di completamento del progetto di “Realizzazione di percorsi naturalistici
e ginnici all'interno della  pineta  comunale  in località  Marina  di  Ferrara  -  Pantano”, redatto
dall'Arch.  Luigi  Traetta,  Dirigente  della  Ripartizione  Urbanistica  ed  Ecologia,  con  la
collaborazione del Dott.Forestale Domenico Passeri, per le lavorazioni ricadenti  nell'azione
1, dell'importo complessivo di €. 56.904,12;

- con lo stesso atto i  lavori  sono stati  affidati  alla soc. coop. Avim arl di  Palagiano (TA) per
l'importo,  al netto  del ribasso  offerto  del 4,5%, di  €.  37.845,18, oltre  €.  302,04  per  oneri
della sicurezza, oltre iva al 10%, pari ad € 3.784,52, per un totale di €. 41.629,70;

Considerato che:

- i lavori sono stati regolarmente eseguitidall'impresa esecutrice;

- le aree oggetto degli interventi sono state interessate recentemente da un incendio che ha
compromesso la stabilità di alcune presenze arboree boschive; 

Atteso che:

-  si  rende  necessario  provvedere  alla  pulizia  del  sottobosco  delle  aree  che  sono  state
interessate dagli interventi  di  realizzazione dei percorsi naturalistici, a seguito dell'incendio
divampato recentemente in tali luoghi;

- si  rende altresì necessario  provvedere  alla  messa  in sicurezza  dell'area, con riferimento

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 219 del 15/12/2015 - Pagina 1 di 3

Determina n. 2192 del 18/12/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2192 del 18/12/2015 - Pagina 1 di 5



ad alcune presenze arboree instabili, mediante rimozione di rami lesionati  e pericolanti  ed
eliminazione del secco;

-  gli  interventi  di  pulizia  e  messa  in  sicurezza  del  sottobosco  potranno  essere  effettuati
previa  redazione,  da  parte  di  un  professionista  abilitato,  di  una  relazione  forestale
attestante le opere da eseguire;

- gli  interventi  suddetti  potranno altresì essere effettuati  a  seguito  di  richiesta  di  parere  da
parte di Enti che ne avessero competenza;

Considerato che:

-  l'organico  tecnico  del  Comune  di  Massafra  è  sprovvisto  di  una  figura  professionale  in
possesso dei requisiti necessari allo svolgimento dell'incarico in oggetto;

- i servizi tecnici non sono compresi nelle disponibilità del MEPA;

-  si  rende,   pertanto,  necessario  avvalersi  di  un  professionista  esterno,  individuato  nel
dottore forestale Francesco DURSI, che, contattato dallo scrivente, si  è reso disponibile ad
effettuare la prestazione;   

Visto  il  Regolamento  comunale  per  l'effettuazione  di  lavori,  servizi  e  forniture  in
economia,  approvato  con  deliberazione  G.M.  n.  528  del  19.12.2008,  che  consente
l'affidamento in economia, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs n. 163/2006, per i  servizi  relativi
ad elaborazioni propedeutiche alla redazione di progetti  o complementari  alla realizzazione
degli stessi, consentendo l'affidamento diretto per importi inferiori ad €. 40.000,00;

Atteso  che  per l'incarico  in oggetto  è  previsto  un costo  di  €.  2.049,18, oltre  iva  e
cap, pari ad €. 550,82, per un totale complessivo di €. 2.600,00; 

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  al  dott.  Francesco  DURSI,  nato  a  Taranto  il
09.07.1973,  C.F.  DRSFNC73L09L049P,  professionista  in  possesso  della  necessaria
competenza professionale, l'incarico per la redazione  di  relazione  forestale  finalizzata  alla
pulizia  e  messa  in  sicurezza  del  sottobosco,  con  riferimento  agli  interventi  in  oggetto,
nonché  di  procedure  finalizzate  ad  ottenere  il  parere  da  parte  di  Enti  che  ne  avessero
competenza;

Verificata la regolarità contributiva del suddetto professionista;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

                                                          DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 219 del 15/12/2015 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2192 del 18/12/2015 - Pagina 2 di 5



2) di affidare, ai sensi dell'art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006, al professionista,
dott. Francesco DURSI, nato  a  Taranto  il  09.07.1973, C.F. DRSFNC73L09L049P,
professionista  in  possesso  della  necessaria  competenza  professionale,  l'incarico
per la redazione di relazione forestale finalizzata alla pulizia e messa in sicurezza del
sottobosco, con riferimento agli interventi  in oggetto, nonché di procedure finalizzate
ad ottenere il parere da parte di Enti  che ne avessero competenza,  per un importo
pari ad €. 2.049,18, oltre iva e cap, pari ad €. 550,82, per un totale complessivo di €.
2.600,00;

3) di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di €. 2.600,00 al capitolo 2316 del
bilancio in corso, denominato  “Spese per la  tutela  ecologica  dell'ambiente”, giusto
prelievo  effettuato  dal  Fondo  di  Riserva,  capitolo  4320  del  Bilancio  2015  con
Deliberazione di Giunta comunale n. 207 del 09.11.2015;

 

4) di dare atto che la spesa di €. 2.600,00 è rilevante sul Patto di Stabilità, in quanto
fondi comunali;

5) di dare atto che la  sottoscrizione, per  accettazione, del presente  atto,  tiene  luogo
del contratto, a tutti gli effetti di legge.

6) di dare atto che il CIG di riferimento del presente incarico è Z5A1695321;

7) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €.  2.600,00  è  esigibile  nell'esercizio
finanziario in corso.

La  presente  determinazione  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa,  sarà  inserita  nella  raccolta  degli  atti  di  questo  Ente  ed  affissa  all'Albo
Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 219 del 15/12/2015 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2192 del 18/12/2015 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

19002015 1 2316 0 1 2.600,00€2015/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

18/12/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2192 18/12/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

2344 14/12/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2192 del 18/12/2015 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Affidamento incarico professionale per relazione forestale finalizzata alla pulizia e messa in sicurezza del
sottobosco. - Smart CIG: Z5A1695321

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 21/12/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2192 del
18/12/2015.

21/12/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2192 del 18/12/2015 - Pagina 5 di 5




